

Handläggare
Madeleine André
0480-450437

TJÄNSTESKRIVELSE

Datum 2021-05-21 Ärendebeteckning SFN 2021/0082

Servicenämnden

Vassröjning

Förslag till beslut

Servicenämnden:

- Beslutar att serviceförvaltningen inte ska låna ut truxorn till föreningar framöver.
- Ger förvaltningen i uppdrag att återkomma till servicenämnden under hösten med ett förslag om hur vassröjningen ska skötas framöver.

Bakgrund

Hösten 2020 beslutade servicenämnden att serviceförvaltningen skulle avbryta utlåningen av amfibiefordonet Truxor samt slätterbalk Rapidon till föreningar under resterande tiden 2020. Detta för att Truxorn fick omfattande skador i samband med utlåningen. Vilket även medförde att förvaltningen inte heller kunde utföra sitt åtagande. Serviceförvaltningen fick även i uppdrag att utreda hur vassröjningen skulle ske under 2021 och framåt.

Utlåningen är en rest från när serviceförvaltningen köpte in en Truxor tillsammans med Kalmarsunds Kustmiljöförening för att föreningar och kommunen skulle kunna klippa vass. Då ägdes Truxorn tillsammans med kustmiljöföreningen men den nuvarande maskinen ägs fullt ut av kommunen. Föreningarna har fått fortsätta låna Truxorn på helgerna men sedan 2017 har maskinen gått sönder mer än tidigare, vilket har lett till att kommunens åtagande av vassklippning börjat halka efter. Dessutom leder detta till ökade verkstadskostnader

Samråd med Länsstyrelsen

Vassklippning behöver samrådas med Länsstyrelsen om denna riskerar att påverka djur- och naturmiljö, vilket ofta är fallet. Nuvarande beslut från Länsstyrelsen gäller för perioden 2017-2021. Som del av tillståndet ska en inventering av vasshäckande fågel genomföras under maj 2021 för att utröna eventuell skada vassklippningen åsamkat fågellivet. Resultatet från denna kommer utvärderas tillsammans med SBK och ligga till grund för nytt samråd med Länssty-



relsen över vilka områden på kommunal mark som ska klippas 2022-2025.

Beslutet för perioden 2017-2021 omfattar både kommunal och privat mark då det söktes av Kalmar kommun och Kalmarsunds kustmiljöförening. Den senare finns dock inte kvar längre. Därmed är det rimligt att kommunen i fortsättningen endast ansvarar för att samråda klippning på egen mark med Länsstyrelsen.

Om det ska fortsätta som tidigare kommer kommunen behöva agera paraply för en lång rad samfälligheter och föreningar som vill klippa på sin egen mark. Vi får ofta in önskemål om klippning i nya områden som vi tvingats neka för att inte dra på oss en massa administration. Om föreningarna söker själva behöver de inte vänta in kommunen.

Eftersom Länsstyrelsens beslut är förenat med villkor kring till exempel omhändertagande av klipprester är det rimligt att det är markägaren (vare sig det är kommunen eller en förening) som söker tillståndet. Det är i dagsläget oklart om kommunen på något sätt kan hållas ansvarig för att privata föreningar inte följer villkoren eller vad som händer vid tex oljeläckage från maskinerna.

Vi har tyvärr sett flera exempel på att föreningar klipper i områden som inte omfattas av tillståndet. Många av de områden som klipps idag har dessutom tveksam miljönytta utan motivationen är snarare att få en fri sikt mot vattnet på bekostnad av fågellivets gömslen och viloplatser för fisk. Ibland kan det såklart vara motiverat men det är tveksamt att det ska ske med kommunens resurser på privat mark.

Framtida utlåning

Det konstateras att Truxorn har gått sönder under flertalet år i samband med utlåning men 2020 var extremt. Det finns ingen tvekan om att många skador under året berodde på avsiktligt handhavandefel eller vanskötsel. Sedan utlåningen upphörde har maskinen fungerat utan problem.

Förvaltningen ser därför att kommunen inte ska låna ut maskinen till föreningar framöver, det är en känslig maskin som arbetar i tuff miljö vilket kräver förberedelser i form av exempelvis varmkörning och skötsel för att den ska fungera som avsett. Kommunen märker att föreningarna ofta missar detta.

Vissa medlemmar i varje förening har fått utbildning i hur Truxorn ska köras och skötas om, det är enbart de personer som får köra maskinen. Det är svårt för kommunen att säkerställa att detta följs då det sällan är en person som möter upp vid utlämning eller hämtning av maskinen.

Ett förslag som kommit från föreningarna är att de återigen bildar en Kustmiljöförening och köper in en egen vassröjningsmaskin. Kommunen skulle eventuellt kunna stötta föreningen med ett bidrag. Ett annat alternativ är att kommunen köper in en ny maskin och säljer den nuvarande till den nybildade föreningen. Kommunen kan även stötta Kustmiljöföreningen med tillståndsansökan hos Länsstyrelsen. Ett villkor för kommunens stöd kan vara att kustmiljöföreningen ska vara öppen för alla som har behov av klippning.

Denna lösning innebär också att kommunen då slipper ev ansvar gentemot Länsstyrelsen för om villkor i det gemensamma tillstånd inte följs.

Madeleine André
Produktionschef

Johan Wegenke
Projektledare